
                                                                                    
Д У М А

Лазовского муниципального округа
Приморского края

                                                                                                               
Р Е Ш Е Н И Е                                  

с. Лазо
            
26.04.2023  г.                                                                                                              № 402            

Об отчете  главы Лазовского муниципального 
округа о работе администрации Лазовского
муниципального округа за 2022 год

Заслушав и обсудив отчет главы Лазовского муниципального округа Мосальского Ю.А. о
работе  администрации  Лазовского  муниципального  округа за  2022 год,  руководствуясь
статьей 27 Устава Лазовского муниципального  округа,  Дума Лазовского муниципального
округа

Р Е Ш И Л А:

     1. Отчет главы Лазовского муниципального округа о работе администрации Лазовского
муниципального округа за 2022 год – утвердить.

       2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы
округа                                                                                                                      В.И. Яламов

1



Отчёт главы Лазовского

муниципального округа о работе

администрации Лазовского

муниципального округа

за 2022 год 

2



Уважаемые депутаты и приглашенные!

Сегодня мы подводим итоги за 2022 год, которые являются общим результатом работы
администрации  округа,  депутатского  корпуса,  трудовых  коллективов  предприятий,
учреждений,  общественных организаций,  представителей  малого  бизнеса  и  всех  жителей
округа.

В  отчетном  году  деятельность  органов  местного  самоуправления  округа  была
направлена  на  выполнение  публичных  обязательств,  обеспечения  устойчивого  состояния
жизненно-важных  отраслей  экономики,  качественного  предоставления  жилищно-
коммунальных  услуг,  удовлетворения  потребностей  населения  в  образовательных,
социальных услугах, реализацию федеральных, краевых и муниципальных программ.

ЭКОНОМИКА

Сельское   хозяйство

Сельскохозяйственных угодий   на   территории   округа - 10,796 тыс. га,  в  том  числе
пашни -  5,805 тыс.  га;   сенокосов 2, 810 тыс. га;   пастбищ - 2,181 тыс.  га.  Посевная
площадь в 2021 году составила – 846,5 га,  в 2022 году – 604,4 га.  Доля обрабатываемой
пашни в общей площади пашни в 2022 году составила – 25% . За 2022 год уменьшилась
площадь посевов на 242,1 гектар по причине закрытия крестьянско-фермерских хозяйств и
уменьшением площади посевов у действующих. Площадь посевов составила: по ООО – 40
га, по КФХ – 604,4 га, по ЛПХ – 721 га.

 Осуществляют свою деятельность: личных подсобных хозяйств (ЛПХ) – 3092,  ООО -
3,  крестьянско-фермерских хозяйств - 8.

На  сельскохозяйственных  предприятиях  и  в  крестьянско-фермерских  хозяйствах
трудится  54  человека.

Общее  поголовье  КРС  по всем категориям хозяйств на 01.01.2023 года составило -
287 головы  в том  числе коров – 75 голов  молочного направления и 212 голов мясного
направления,  319 голов маралов, свиней -  100 голов,  овец и коз  - 273 головы.     

Производство основных продуктов  животноводства    составило:  104 тонны  мяса
(скот и  птица в живой массе),  372  тонны  молока,  536  тыс.  штук  яиц.  

Также   население  округа  активно занимается   растениеводством  и  пчеловодством
(673 семей медоносных пчёл).

 Более  200  гектаров  земель  сельскохозяйственных  угодий  пострадало  результате
прохождения  супертайфуна  «HINNAMNOR»  в  сентябре  2022  года.  Специалистами
администрации   округа  были  осмотрены  и  задокументированы  пострадавшие  посевы,
сделаны  фотосьемки.  На  основании  поданных  заявлений  от  пострадавших
сельхозтоваропроизводителей, специалистами отдела администрации были  подготовлены и
направлены в министерство сельского хозяйства Приморского края пакеты документов на
возмещение ущерба.  Заявилось 13 сельхозтоваропроизводителей:  крестьянско фермерские
хозяйства,  общества  с  ограниченной  ответственностью  и  личные  подсобные  хозяйства.
Министерством сельского хозяйства РФ в возмещении было отказано,  в  виду отсутствия
страхования посевов и животных.

           Развитие  малого и среднего предпринимательства в округе

На   территории  округа   насчитывается  278  субъекта  малого  и  среднего
предпринимательства,  из  них малых предприятий –  6  единиц,   микропредприятий –  256
единица,  индивидуальных  предпринимателей  –  16  человека.  Доля  организаций  малого
предпринимательства  в общем количестве организаций округа  составила 29,4 процента.

3



Средняя численность работников малых предприятий составляет — 654 человек или
14,7  % в  общей  численности  занятых  в  экономике  округа.  Количество  физических  лиц,
применяющих специальный  налоговый режим - 146 человек.     Наибольшее количество
работников малых предприятий занято в торговле и только незначительная часть в сфере
производства и услуг.

Доля заказов, размещенных у субъектов малого предпринимательства, в общем объеме
поставок товаров (работ, услуг)  для  муниципальных нужд составила 82,6% .

Органы местного самоуправления способствуют созданию благоприятных условий для
развития малого бизнеса.  

В рамках реализации муниципальной целевой программы «Развитие малого и среднего
предпринимательства на территории  округа на 2022-2025 годы» за 2022 год была оказана
финансовая  поддержка  на  сумму  300  000  рублей  двум  субъектам  малого
предпринимательства на возмещение части затрат, связанных с модернизацией предприятий.

В  4 квартале 2022года начата разработка стратегии развития округа на период до 2030
года.   В  процессе  работы  рабочей  группы  по  снижению  неформальной   занятости,
легализации «серой» заработной платы, выявлено 350 человек, с которыми не заключены
трудовые договора ( неформальная  занятость). Из числа выявленных неформальных занятых
—  350 человек трудоустроены.

Демография

Одним  из  показателей,  определяющих  экономическое  и  социальное  развитие
территории,  является численность населения,  которая  неуклонно сокращается.  Снижение
численности населения происходит как за счет естественной убыли, так и миграционного
оттока. За январь-декабрь 2022 года естественная убыль населения составила 121 человек,
родилось  77 детей (на  8  детей  меньше,  чем в  прошлом году -  85  детей),  а  умерло 198
человек (на 53 человека меньше, чем в 2021 году -251 человек). В  округе миграционная
убыль составила -113 человек, число прибывших граждан составило 652, число выбывших
граждан составило 765 . Численность постоянного населения  по состоянию на 01 января
2022 года составила 12492 человека -   из них экономически активного – 6,705 тыс. человек. 

Приоритетной  задачей    остается  сохранность  и  рост  постоянного  населения.  Для
решения  данной проблемы   разрабатываются и проводятся мероприятия по повышению
качества жизни населения, инфраструктурного развития и благоустройства территории. 

В целом в экономике наметилась следующая тенденция:                среднемесячная
заработная плата  в январе - декабре 2021 года составила  55307,2 рублей;  в  2022 году -
70790,0рублей.    Рост составил 28 процентов.    Численность занятых в экономике  на 01
января 2022 года составила 6574 человек,работающих в организациях – 5704 (87 %) человек,
из  них  в  малом  бизнесе  –  870  (13%).  Численность  официально  зарегистрированных
безработных составила 161 человек, против 278 человек в 2021 году (58%). Численность
пенсионеров  на  01.01.2022г.  составила   4,4  тыс.  человек.  Средний  размер  назначенных
месячных пенсий в 2022году составил 12900 рублей (11600 рублей в 2021 году).   

Оборот  организаций   по  видам  экономической  деятельности  составил  8897,7
млн.рублей   (651,014  млн.рублей  в  2021  году),  темп роста  к  2022  году в  сопоставимой
оценке  – 136,7 процента.  Отгружено товаров собственного производства добывающими и
обрабатывающими производства   на  сумму  357,9  млн.рублей  (316,6  млн.рублей  –  2021
году),  темп роста 41,3мл. р.   Введено за 2022  год  1735  кв.  метров жилья.  Все жилье
введено  индивидуальными  застройщиками.

Объем платных услуг населению 2022 год составил 138,5 млн. рублей, темп роста к
2021 году в сопоставимой оценке – 121%.

Ф И Н А Н СЫ

По  итогам  2022  года  бюджет   округа  по  доходам  выполнен  на  99,9%  и  составил
674 881,0  тыс.  рублей  при  плане  675 274,80  тыс.  рублей.  Фактический  объем  расходов
бюджета округа за отчетный период составил 95,8% в размере 680 684,9 тыс. рублей, при

4



уточненных бюджетных назначениях 710 824,5 тыс. руб. Размер дефицита составил 35 943,5
тыс.  рублей,  при  плановом  дефиците35 549,7  тыс.  рублей,  источники  финансирования
дефицита сложились за счет изменения остатков, находящихся на едином счете бюджета
округа.

Плановые назначения по налоговым и неналоговым доходам за 2022 год исполнены на
329 624,1 тыс. рублей, или 105,7% (план 311 920,5 тыс. рублей).  Сверх запланированного
поступило  17 703,6тыс.  рублей.  Налоговые  доходы  исполнены  в  сумме  308 674,1  тыс.
рублей,  что  составило  105,5%  бюджетных  назначений  (292 562,5  тыс.  рублей).
Перевыполнение годовых назначений составило 16 111,6 тыс. рублей. Неналоговые доходы в
2022  году  поступили  в  сумме  20 950,0  тыс.  рублей,  что  составило  108,2%  бюджетных
назначений (19 358,0 тыс. рублей).

Для  обеспечения  долгосрочной  сбалансированности  и  устойчивости  бюджетной
системы распоряжением администрации округа от 29 декабря 2020 года № 15-р утвержден
План  мероприятий  по  росту  доходного  потенциала,  оптимизации  расходов  и
совершенствованию долговой политики  округа на период с 2021 по 2024 годы.В рамках
исполнения Плана мероприятий по росту доходного потенциала, оптимизации расходов и
совершенствованию долговой политики  округа на период с 2021 по 2024 годы, проводились
заседания межведомственной комиссии по налоговой и социальной политике, на которых
заслушивались должники по налоговым и неналоговым доходам не только в бюджет  округа,
но  и  в  бюджеты  других  уровней.  В  2022  году  проведено  9  заседаний  комиссии.  Всего
заслушано  267  должников,  в  том  числе  94  юридических  лица,  индивидуальных
предпринимателей38 и 135 физических лица.

По результатам работы комиссии погашена задолженность во все уровни бюджетов по
налогам, сборам, неналоговым платежам в общей сумме 1 981,8 тыс. рублей, из них:

по региональным налогам – 48,9 тыс. рублей;
налогам со специальным налоговым режимом – 775,7 тыс. рублей;
местным налогам – 1 037,2 тыс. рублей;
по арендной плате – 120,0 тыс. рублей.
По расходам бюджет округа исполнен на 1 346 680,08  тыс. рублей или 87,6%.
Структура  бюджета  округа  является  социально  –  направленной.  В  2022  году  на

социально – культурную сферу направлено 59,7% общего объема расходов бюджета. 
В  2022  году  из  общего  объема  расходов  бюджета  основную  часть  произведенных

расходов составили средства направленные на образование 47,2%; на общегосударственные
вопросы 16,8%; на культуру 5,9%; на национальную экономику 3,8% (дороги – 3,6%); на
жилищно-коммунальное хозяйство 7,2%; на социальную политику 5%;физкультура и спорт
1,6%; национальная безопасность 11,8%, другие расходы (национальная оборона, средства
массовой информации) составили 0,7%.

В целях качественного и полного осуществления расходных обязательств  округа ФЭУ
было осуществлено 8 корректировок бюджета округа  в течение 2022 года. 

В целях поощрения за  прохождение процедуры преобразования округу в  2022 году
были выделены из краевого бюджета иные дотации в размере 28 127,1 тыс. рублей.

В течение 2022 года ФЭУ проводилась работа по соблюдению единой методологии
бюджетного учета и бюджетной отчетности.

Ежедневно формировалась и предоставлялась главе округа информация о поступивших
доходах,  о  финансировании  расходов  бюджета  округа  и  о  наличии  остатков  средств  на
едином счете бюджета  округа.

В 2022 году в округе действовали 15 муниципальных программ. Доля «программных»,
то  есть  непосредственно  увязанных  с  целями  и  результатами  государственной  политики
расходов бюджета, составляет 84,9 процентов от общего объема расходов бюджета округа.

ФЭУ  осуществляло  своевременный  контроль  за  финансово-экономическим
обоснованием  всех  муниципальных  программ   округа,  продуманности  и  ресурсного
обеспечения  муниципальных  программ,  взаимосвязи  поставленных  целей  и  бюджетных
ограничений.

5



В  2022  году  ФЭУ  обеспечены  и  проведены  публичные  слушания  по  отчету  об
исполнении бюджета округа за 2021 год и проекту бюджета округа на очередной 2023 год и
плановый период 2024 и 2025 годов.

АРХИТЕКТУРА, ГРАДОСТРОИТЕЛЬСТВО И ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЕ

За отчетный период в сфере землепользования осуществлены следующие мероприятия:
 - действует   465  договоров   аренды  земельных  участков. 
-заключено54договора аренды земельных участков,  площадью 487,743 га  на сумму

488258,96 рублей,  из них 22договора аренды заключены по результатам   аукционов,   на
сумму  174432,08   рублей.

-оформлено  в  собственность  30  земельных  участков,от  продажи  данных  участков
получено 569520,26  рублей.

 -  поступление  по  арендной  плате  за  земельные  участки  составило  10 975 729,28
рублей; 

В 2022 г. была проведена работа с четырьмя крупными должниками:
1. ООО "Полянка", договор аренды от 16.03.2017 № 7/2017. Вынесено решение суда о

взыскании долга на сумму 4 813 994, 76 руб, пени 327335,91 рублей.
 2.  ООО  "Находка-Портбункер",  договор  аренды  от  30.04.2010  №  799.  Вынесено

pешение суда от 17.11.2022 о взыскании долга на сумму4 522 224, 38 руб, пени 66520 руб,
запрошен исполнительный лист.

3. ИП Дмитренко Л.В. договор от 21.01.2004 № 244-01. Исполнительный лист на сумму
342458,88 руб, пени 25711,78 руб. направлен в ОСМ по Уссурийскому городскому округу
07.11.2022. 

4.  ООО "Полянка",  договор аренды от 15.06.2015 № 1395. Исполнительный лист на
сумму 1 957 044, 38 руб., пени 133069,25 руб. повторно направлен в ОСП по Находкинскому
ГО.

- согласно 119-ФЗ «Дальневосточный гектар» заключено 66 договоров безвозмездного
пользования;

- передано в собственность граждан 62 земельных участка.
- поступило от аренды муниципального имущества 1 764 240,64 руб.

В  реестре  действующих  договоров  найма  жилого  помещения  находится  454
договоров.поступило  по договорам социального найма-1 240 556, 79 рублей.

Заключено 12 договоров специализированного жилого фонда (дети-сироты).
По  состоянию  на  31.12.2022  г.  в  рамках  претензионной  исковой  работы   по  44

заявлениям (искам)  на сумму 277 947, 21 руб. вынесены судебные решения и переданы на
исполнение  в  Федеральную  службу  судебных  приставов.  На  рассмотрении  в  судебном
производстве находится 10 заявлений на сумму 43 015, 86 руб.

По найму жилья на межведомственные комиссии по налогам и сборам приглашали 51
человека. По результатам комиссии оплачена задолженность на сумму 56800,03 рублей. 

 - Приватизировано гражданами 24 жилых помещения, площадью 1247,7 кв. м.
В  2022  году  было  объявлено  4  аукцион  по  продаже  муниципального  имущества  в

соответствии  с  программой  приватизации  муниципального  имущества,  находящегося  в
собственности  округа на 2022 год, реализовано  имущества на сумму 1 064 000,0 рублей:

- жилое  помещение  общей  площадью  31,7  кв.  м.,  с  кадастровым  номером
25:07:110102:762,  расположенное  по  адресу:  Приморский  край,  Лазовский  район,  пгт.
Преображение, ул. Заречная, д. 4, кв. 1;

 -  нежилое  здание-гараж  общей  площадью  59,8  кв.  м.,  с  кадастровым  номером
25:07:110103:1075,  с  земельным участком,  площадью 114  кв.  м,  с  кадастровым номером
25:07:110103:736, по адресу: Приморский край, Лазовский район, пгт. Преображение, пер.
Партизанский, 20;

6



-  нежилое  помещение,  общей  площадью  127,9  кв.м.,  с  кадастровым  номером
25:07:000000:1113,  расположенное  по  адресу:  Приморский  край,  Лазовский  район,  п.
Преображение, пер. Партизанский, 20 (Лит.А-11);

   -  нежилое  помещение  общей  площадью  13,7  кв.  м.,  с  кадастровым  номером
25:07:050101:3670, расположенное по адресу: Приморский край, Лазовский район, с. Лазо,
ул. Некрасовская, д. 16;

 В 2022 году заключено 3 муниципальных контракта  по проведению оценки рыночной
стоимости  муниципального  имущества  на  6  объектов  на  проведение  по  продаже
муниципального имущества на сумму 67 000 рублей.

- Для проведения аукционов по продаже муниципального имущества, была проведена
оценка по 6 объектам;

-  2  объекта  (с.  Лазо,  пгт.Преображение)  для  заключения  договоров  аренды
муниципального имущества.

Основные показатели работы отдела в сфере землепользования
За отчетный период  осуществлено  мероприятий в сфере  градостроительства.
Подготовлено и выдано:
- 13 градостроительных  планов  земельных участков;
- 9 разрешений на строительство;
- 7  разрешений на ввод объектов в эксплуатацию. 
Государственный кадастровый  учет   всех  объектов  осуществлен.   
- 21 уведомление о соответствии указанных параметров планируемого строительства

или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства.

-  2   уведомления  о  соответствии  построенных  или  реконструированных  объектов
индивидуального   жилищного  строительства.

В 2022 году отделом проведена большая  работа  по изготовлению межевых планов
земельных  участков  и  постановке  на  кадастровый  учет.  Заключено  9  муниципальных
контрактов, на сумму 630691,61 рублей.

Поставлены на кадастровый учет 40 земельных участков (площадки ТКО, под зданием
Дома культуры, под детскими спортивными площадками, под многоквартирными домами,
под  объектами  мест  захоронения,  под  овощехранилищами),  технических  планов  и
постановке на кадастровый учет 23 объектов, из них 3 Дома культуры, 9 объектов жилого
фонда, и 7 объектов нежилого фонда.

4 объекта поставлены на учет, как бесхозяйные объекты (3 колодца, 1 мост).

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО

В  рамках   муниципальной  целевой  программы  «Развитие  дорожного  комплекса  на
территории   округа  на   2021  -  2025  годы»  в  2022  году  был  произведен  ремонт
муниципальных дорог на сумму – 14 152 445,69 руб.:

–  ремонт  дороги  ул.  Комсомольская  с.  Валентин;  по  ул.  Молодежная
пгт.Преображение; по ул.30 лет Победы пгт.Преображение работы выполнены частично.

-  ремонт  дороги  ул.  30  лет  Победы  пгт.  Преображение  на  сумму  15  151  515,15,
подрядчик  АО  «Примавтодор»  -  работы  выполнены  на  15,26  %,  оплачено   2 312 254,62
рублей.

 За  2022  г.  администрацией  округа  три  раза  объявлялся  конкурс  на  осуществление
перевозок по муниципальному маршруту «Валентин -  Лазо — Преображение».  Заявок от
перевозчиков не поступило.

Выполнены  работы  по  содержанию  муниципальных  дорог  общего  пользования
округа в размере – 4954713,25 рублей.

В рамках муниципальной подпрограммы по проведению капитального ремонта и (или)
строительства шахтных колодцев, в  2022 году  выполнен ремонт 2-х шахтных колодцев ( с.
Киевка, ул. 1-Мая  23, с. Лазо, ул. Центральная 83.) на сумму 220 486,70 рублей.

7



По содержанию шахтных колодцев выполнены работы по 12– колодцам (замена ведер,
обшивки и др.).

В рамках муниципальной подпрограммы по капитальному ремонту  многоквартирных
домов,  домов  блокированной  застройки  выполнен  ремонт  муниципального  жилого
помещения  расположенного по адресу: с. Валентин, ул. Первомайская, д.29,кв.3.

В рамках муниципальной подпрограммы по энергоэффективности выполнены
ремонтные  работы  на котельной №5/2 пгт.Преображение на общую сумму более 13

000000,00 млн. руб.; капитальный ремонт котла УВКа-4,0; ремонт металлической дымовой
трубы.  Также  выполнены  работы  по  устройству  площадок  под  водонасосные  станции  в
с.Глазковка и в с.Валентин. 

В сфере благоустройства выполнены следующие работы:
Заключен  муниципальный  контракт  на  оказание  услуг  по  предупреждению  и

ликвидации болезней животных, их лечению, отлову и содержанию безнадзорных животных,
защите  населения  от  болезней,  общих для  человека  и  животных на  территории  округа,
подрядчик  ООО  «Аристократ»,  оплата  составила  512 232,34  руб.,  количество
предусмотренное контрактом животных, подлежащих доставке в приют — 39 особей, было
отловлено и возвращено на прежнее место обитания за 2022 г.

- Продолжена  работа  по  устройству  контейнерных  площадок  под  твердые
коммунальные отходы, установлено 3 площадки  в с. Валентин;   

- Ремонт и содержание пешеходных подвесных мостов через р. Пасечная в с. Лазо;
- Выполнены  работы  по  окоске  и  озеленению  населенных  пунктов  Лазовского

муниципального округа,  выкошено 8238,2 м2 площадей общественных территорий,
проведена обрезка более 126 деревьев;

- Продолжена  работа  по  освещению  населенных  пунктов  округа,  установлено90
фонарей.

 Благоустройство придомовой территории по ул. Таежная, д. 1, 3, 5 пгт. Преображение
на сумму 3 919 734,81 руб. ( асфальтирование придомовой территории, установка лавочек,
урн, освещения).

В рамках муниципальной подпрограммы «Переселение граждан из жилищного фонда,
признанного  непригодным  для  проживания,  на  территории  Лазовского  муниципального
округа2021-2025 годы» в течение 2022 года приобретено 4 квартиры на вторичном рынке для
переселения граждан из муниципального жилья.

В рамках  муниципальной программы «Обеспечение граждан твердым топливом на
территории  Лазовского муниципального округа на  2021 - 2025 годы» райтопом отпущено
населению 3466куб.м. дров, на сумму 7 392 714,21 руб.
         МУП «Лазо-Комплекс» за период с 01.01.2022г. по 31.12.2022г. получило дохода на
сумму 9055727,46 рублей, из них от населения 4253887,55руб., по договорам 3054697,94руб.,
и от администрации на погашение кредиторской задолженности 1747141,97 руб.

                                                        ОБРАЗОВАНИЕ

В 2022 году сеть образовательных организаций состояла из 6 общеобразовательных
учреждений и 2-х дошкольных образовательных организаций.

В образовательных организациях округа число всего  работающих составило в 2022
году 361 человек (2021 г. – 356), в том числе в школах –254 чел., ДОУ – 85 человек, из них
педагогических работников всего 148 человек (в 2021 г. – 159), в том числе в школах – 122
чел.,  ДОУ  –  26  чел.,  управлении  образования   —  18  чел.Средняя  заработная  плата
педагогических работников по учреждениям за 2022 год составила:

- общеобразовательные школы – 50999,0 рублей (2021 г. - 46555,60 рублей, рост по
сравнению с 2021 г. на 9,12%); 

- дошкольные образовательные учреждения – 49678,0 рублей (2021 г. - 42976,05 рубля,
рост по сравнению с 2021 г. на 8,65%);

8



- педагоги дополнительного образования – 50998,0 рублей (2021 г. - 45759,80 рублей,
рост по сравнению с 2021 г. на 8,97%).

Управление образования — 41240,0 рублей.
Количество детей, в возрасте от 1 года до 7 лет, получающих услуги дошкольного

образования в группах дошкольного образования школ и детских садах, составило в 2022 г.
– 382 ребенка; в том числе детей до 3-х лет –  73 человека.

Численность детей, получивших путевки в ДОО за 2022 год – 108 человек. В первый
класс  выпущено  120  детей  из  подготовительных  групп  (2021  год  –  86).  Очередность  в
дошкольные образовательные учреждения детей в возрасте от 3-х до 7 лет отсутствует. 

Средняя стоимость содержания 1 воспитанника в  год составила 150639,69 рублей в
детских садах, в группах дошкольного образования — 249375,89 рублей.

Фактические затраты на питание в день на одного ребенка составили: до 3-х лет –
103,49рубля; от 3-х до 7 лет — 108,05 рублей.

Размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в дошкольных организациях
составляет 2340 рублей в месяц.

Компенсация родительской платы в 2022 году выплачивалась из суммы 1445 рублей в
размере: 25% на 1 ребенка; 50% на 2-х детей, 75% - на 3-х и более детей, посещающих ДОУ.
Численность  детей,  родителям  которых  предоставлялась  льгота  за  присмотр  и  уход  за
ребенком в размере 100% - 15 человек, из них: ребенок, оставшийся без попечения родителей
– 4 человека, детям из семей граждан призванных на военную службу по мобилизации — 10
человек.  На  компенсацию  родительской  платы  затрачено  1347  тыс.  рублей  краевого
бюджета.

Количество обучающихся в  школах  в   2022 году составляло 1205 чел.   Снижение
контингента обучающихся  на  15 обучающихся по сравнению с 2022 годом.

В  рамках  создания  центра  образования  естественнонаучной  и  технологической
направленности  «Точка  роста»  проведены  ремонтные  работы  кабинетов  информатики,
химии,  биологии в МБОУ Лазовская СОШ №1  на сумму –  532,897 тыс. руб. и учебное
оборудование на сумму 2374,00о тыс. руб.

- МБОУ Преображенская СОШ № 11: произведен капитальный ремонт кровли корпуса
1 — краевые средства 3050,640 тыс. руб., местный бюджет — 30,815 тыс. руб., приобретено
учебное оборудование на сумму 702,100 тыс. руб., произведен ремонт системы отопления
спортивного зала в корпусе №2 на сумму 485,898 тыс. руб.

- МБОУ Сокольчинская СОШ № 3: приобретены основные средства на общую сумму
415,538 тыс. руб., мармит универсальный на пищеблок  - 100,00 тыс. рублей; В группе по
уходу и присмотру за детьми была произведена установка теневого навеса на сумму 435,682
тыс.руб.

- МБОУ Валентиновская СОШ №5: мармит в школьную столовую  - 100,00 тыс. руб.,
корректировка  ПСД  на  капремонт  спортивного  зала  —  98,315  тыс.  руб.,  ПСД
благоустройство территории школы — 145,00 тыс. руб., ПСД ограждение- 60,184 тыс. руб. 

 В  рамках  реализации  муниципального  проекта  "Мы  вместе  планируем  бюджет"
установлена спортивная площадка — 1870,000 тыс. руб.

-  МБОУ  Беневская  СОШ  №7:  в  2022  г.  были  приобретены  основные  средства
(учебники, мармит в столовую, учебные стенды) на сумму 210,317 тыс. руб.

-  МБОУ Киевская  ООШ №8:  приобретено оборудование и  пополнен библиотечный
фонд для учащихся - 141,739 тыс. руб., куплен универсальный мармит -100,000 тыс. руб.

-  МБДОУ  детский  сад  «Теремок»:  во  исполнение  предписания  Роспотребнадзора
произведен  капитальный  ремонт  полов  первого  этажа  здания  и  установлена  приточно-
вытяжная вентиляция на сумму 4576,887 тыс. руб..

Приобретена  плита  электрическая  -104,980   тыс.  руб.,   шкафы  для  хоз.  инвентаря
185,000 тыс. рублей. Разработаны ПСД  по капитальному ремонту кровли и инженерных
сетей 825,973 тыс. рублей.

- МБДОУ детский сад «Солнышко»: было приобретено игровое оборудование  на 575
105 рублей и произведен ремонт пожарного водовода — 106,820 тыс. рублей.

9



Получено оборудование за счет средств краевого бюджета для МБОУ Валентиновская
СОШ  №5,  Беневская  СОШ  №7,  Киевская  ООШ  №8,   Лазовская  СОШ  №1  в  рамках
реализации  национального  проекта  «Цифровая  образовательная  среда»  -  1713,640  тыс.
рублей.

В  период  летней  оздоровительной  кампании  летним  отдыхом  в  пришкольных
оздоровительных лагерях в дневным пребыванием отдохнуло 350 детей в одну смену. На
мероприятия по  организации  временного  трудоустройства  несовершеннолетних
израсходовано 431,875 тыс. руб. (трудоустроено 71 человек - 57 детей в летний период, 14
детей в осенний период).

 Субсидии  на  обеспечение  мер  социальной  поддержки  отдельной  категории
педагогических работников за найм жилья израсходовано 240,00 рублей (2 педагогических
работника - МБОУ Валентиновская СОШ №5 ,  МБОУ Беневская СОШ №7).

  В 2022 г. учреждениями проведено 6 аукционов на общую сумму 9 957 589,21 руб,
экономия по ним составила 426 507,97 рублей.

Размер стоимости питания в 2022 году, осуществляемого за счет средств  краевого и
федерального  бюджета,   составлял  85,0  рублей  в  день  на  одного  обучающегося  в  1  -  4
классах;  в  5-11  классах:  из  многодетных семей в  Приморском крае;  из  семей,  имеющих
среднедушевой  доход  ниже  величины  прожиточного  минимума,  установленной  в
Приморском крае; из семей, находящихся в социально опасном положении; из числа детей-
сирот и детей, оставшихся  без попечения    родителей, за  исключением  детей, находящихся
на  полном государственном   обеспечении; из числа  семей,  относящихся  к  коренным
малочисленным народам Севера, Сибири и Дальнего Востока РФ.

 Стоимость двухразового питания за счет средств краевого и федерального бюджета,
составляла 145,0 рублей в день на одного обучающегося с ограниченными возможностями
здоровья и ребенка-инвалида. Дети из семей участников СВО и подвозимые дети  (104 чел.)
обеспечивались горячим питанием за счет средств местного бюджета. В 2022  году на эти
цели  израсходовано  806  706,30  рублей.  Остальные  обучающиеся  5-11  классов
обеспечивались  горячим  питанием  за  счет  родительских  средств.  Сумма  поступивших
средств от платных горячих завтраков и обедов  в 2022  году составила 2684,52тыс. рублей.

ЗАКУПКИ

За 2022 год отделом закупок администрации  была проведена следующая работа:
- на  площадке  Сбербанк-АСТ  опубликовано  103  электронных  аукциона  на  общую

сумму 127247090  рублей; 00 копеек;
- заключено 68 муниципальных контрактов на сумму 87196612 рублей 54 копейки;
- в  результате  проведенных  электронных  торгов  образовалась  экономия  в  размере

5341894 рублей 13 копеек.
                    Денежные средства были перераспределены на другие объекты.

- 35 электронных аукционов не состоялось – 0 количество предложений( заявок).

КОНТРОЛЬ В СФЕРЕ ЗАКУПОК И ВНУТРЕННИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ
ФИНАНСОВЫЙ

  В  администрации   округа  внутренний  муниципальный  финансовый  контроль  в
соответствии с требованиями  ст.269.2 БК РФ, ч.8 ст.  99 Федерального закона № 44-ФЗ,
контроль в сфере закупок в соответствии с положениями п.1 ч.1. ст. 99 Федерального закона
№ 44-ФЗ и ведомственный контроль в сфере закупок, предусмотренный ч.100 Федерального
закона № 44-ФЗ  проводится отделом по осуществлению муниципального финансового и
ведомственного контроля.

10



Итоги внутреннего муниципального финансового контроля:

Указанным отделом в 2022 году  проведено 15 контрольных мероприятий в отношении
11 объектов контроля. Из них 10 плановых и 5 внеплановых. Проверено 53264,27 тыс.руб., из
них в рамках ст.269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации 40048,7009 тыс. руб. и в
рамках финансового контроля в сфере закупок в соответствии с требованиями  ч.8 ст. 99
Федерального закона № 44-ФЗ 13215,5691 тыс.руб. В ходе проверок  выявлено 98 нарушений
законодательства,  из  них  11  финансовых  нарушений  и  87  нефинансовых,  76  в  рамках
финансового контроля в сфере закупок.  План выполнен на 100%.

По  итогам  плановых  контрольных  мероприятий   выдано  4  представления.  По
результатам  представлений  проведены  внеплановые  проверки.  Ответы  на  представления
даны своевременно. Меры для устранения нарушений принимались. В бюджет возвращено
26,77066 тыс. руб. Административные производства не возбуждались.

Итоги  ведомственного контроля в сфере закупок за 2022 год

В 2022 году проведено  10 контрольных мероприятий в отношении 5 объектов контроля.
Из них 4 плановых и 6 внеплановых (из них 5 по результатам исполнения предписания и 1 по
выявленным  нарушениям  в  ходе  контрольного  мероприятия  в  рамках  внутреннего
муниципального  финансового  контроля,  выделенным  в  отдельную  проверку).  В  ходе
проверок выявлено 131  нарушение. Проверено  45681,00 тыс.руб. Выдано 5 предписаний.
Меры для устранения нарушений приняты.  План выполнен на 100%.

Причиной  большого  количества  нарушений  в  сфере  закупок  является  низкий
профессионализм  контрактных  управляющих  в  связи  с  их  частой  заменой  и  низкой
заработной платой.

  
МОЛОДЁЖНАЯ ПОЛИТИКА, СПОРТ, ТУРИЗМ,  КУЛЬТУРА

МКУ « Центр культуры, спорта, туризма и молодежной политики»  в 2022 году было
проведено более 30-и  окружных праздничных мероприятий.

 Организованы   круглогодичные  выезды  спортивных  команд  на  соревнования.
Проведена   заливка   5-и  катков;  построены  согласно  проектов  инициативного
бюджетирования  по  направлению  «Твой  проект»  2  скейт-площадки  в  п.Преображение  и
с.Лазо;  хоккейная  коробка  в  с.Беневское;  закуплено  50  пар  коньков,  50  пар  палок  для
скандинавской ходьбы; организована физкультурно-спортивная работа по месту жительства;
производилась  уборка  и  мелкий  ремонт  спорт  объектов.   За   2022  год  проведено  60
спортивных мероприятий.

Две семьи стали обладателями квартир, благодаря муниципальной программе.
 В рамках антинаркотической политики было проведено 4 заседания комиссии, в округе

размещены баннеры.
 В  сфере  туризма  разработана  карта  пляжей  и  туристических  объектов.  Работала

межведомственная  комиссия  по  обследованию  пляжных  территорий  и   зон  массового
отдыха. 

   Работают  два  молодёжных  центра.  Создан  детско-юношеский  вокально-
инструментальный  ансамбль,  который  со  своей  концертной  программой  посетил  все
культурные  учреждения  округа;  активно  развивается  в  округе  добровольчество  и
волонтерство.  Активно  ведется  работа  по  сбору  и  отправке  гуманитарной  помощи
военнослужащим СВО.  Организована проектная школа.

Центр   координирует  деятельность  четырех  подведомственных  учреждений  культуры
округа:

1. МБУДО  Детская школа искусств

Штатных работников: 27; количество учащихся: 266 человек.

11



В  2022  году  приняли  участие  в  65  конкурсах   различного  уровня.  Участвовали  в
Общероссийском  конкурсе  «Лучшая  детская  школа   искусств»  в  номинации  «Лучшая
сельская детская школа искусств» (I-II этапы). 

2. МБУК Лазовская МЦБ (1 центральная библиотека, 8 библиотек по населенным
пунктам и 2 передвижные библиотеки).

Штатных  работников:  13  человек;  количество  посещений:  план  30000,  факт  43947.
Всего читателей -2548. Проведено 389 мероприятий.

Произведён перевод библиотеки с. Киевка в ДК с. Киевка. Приобретены  принтеры и
ноутбуки для всех  библиотек округа. Пополнен книжный фонд на 1275972,54 рубля.

3. МБУ «Дом культуры с.Лазо» (в его составе 10 структурных подразделений -
Дома культуры сел округа).

Штатных работников:  14 человек (8 шт. единиц); 68 клубных формирований, в них
занято  711 человек.

Приобретены: компьютерная техника, проекторы и экраны. 
С 2021 года практически во всех Домах культуры имеется доступ к сети  Интернет и

Вайфай для посетителей Домов культуры.  Проведено 1957 мероприятий, которые посетили
63568 человек.

Вместе  с  тем,  сохраняются  и  проблемы.  Во  многих  Домах  культуры  требуется
капитальный  ремонт.  В  Доме  культуры  с.  Чистоводное  отсутствует  отопление.  В  Доме
культуры с.  Валентин необходим ремонт  крыльца,  фасада,  а  также необходимо вставить
пластиковые  окна.  Замена  электрической  проводки  нужна  в  Домах  культуры  с.
Данильченково, с. Черноручье.  

4. МБУ «Дом культуры п.Преображение».
Штатных работников:  5 человек (4  шт. единицы); 10 клубных формирований, в них

занято  112 человек. Проведено 185 мероприятий – 55583 посещений.
Произведён косметический ремонт помещений, частично обновлён костюмный фонд.

КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ
И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ

В соответствии планом работы в 2022 году.было проведено 19 заседаний комиссии.
За 2022 год, как и ранее, большое внимание уделялось работе с семьями, находящимися

в социально-опасном положении. В настоящее время на учёте состоит 11 семей. 
Эффективной  формой  работы  является  совместные  рейды  с  органами  системы

профилактики в семьи. Всего было проведено -  18 рейдов в 59 семьи. 
Всем семьям была оказана необходимая юридическая консультативная помощь, велась

разъяснительная работа о не возможности повторных административных нарушений, были
проведены  профилактические  беседы  о  здоровом  образе  жизни,  а  так  же  предлагалось
бесплатное  прохождение  лечения  от  алкогольной  зависимости  органами  опеки  и
попечительства.

Совместно  с  органами  системы  профилактики  была  реализована  программа
«Подросток -2022». Всем семьям, стоящим на учёте в КДН и ЗП были предложены путёвки в
оздоровительный лагерь,  воспользовались этим предложением три семьи. Была проведена
акция  «Помоги  собраться  в  школу»  совместно  с  органами  системы профилактики,  были
охвачены все семьи стоящие на учёте.

Ежеквартально  на  заседаниях  комиссии  рассматриваются  вопросы  детского  и
семейного  неблагополучия.  Несовершеннолетние  направляются  на  консультацию  к
школьному психологу,  а  так  же  к  психиатру -  наркологу.  Проводились  разъяснительные
беседы  о работе школьной медиации  для родителей и детей.

12



В 2023  году  комиссия  по делам несовершеннолетних  и защите  их  прав  продолжит
работу  по  профилактике  подростковой  преступности,  по  оказанию  помощи  детям  и
родителям, оказавшимся в трудной жизненной ситуации.

МОБИЛИЗАЦИОННАЯ РАБОТА, ГО  и ЧС

В 2022 году отделом мобилизационной работы, гражданской обороны и чрезвычайных
ситуаций была проведена следующая работа:

Наименование мероприятий Проведено в
2021г.

Проведено  в
2022г.

Заседаний  антитеррористической
комиссии (АТК)

4 5

Заседаний комиссии по предупреждению
и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  и
обеспечению  пожарной  безопасности
Лазовского  муниципального  района  (КЧС  и
ОПБ) 

48 54

Тактико-специальные учения  9 9
Объектовых тренировок 5 5
Тренировки  единой  дежурной

диспетчерской  службы  Лазовского
муниципального района (ЕДДС)

5 5

Командно-штабных учений 5 5
Размещено  в  средствах  массовой

информации  статей  информационного
характера.

6 7

Размещено  информации  на  сайте  (сети
интернет) 

10 15

Приняли участие в штабной тренировке оперштаба КЧС и ОПБ Приморского края и
КЧС и  ОПБ  Лазовского  муниципального  округа  по  теме  «Организация  мероприятий  по
защите населения и территорий Приморского края от ЧС вызванных паводками». Провели
командно-штабное учение под руководством МЧС по отработке вопросов ликвидации ЧС
(защита населенных пунктов, объектов экономики и социальной инфраструктуры от лесных
пожаров, а также безаварийного пропуска весеннего половодья.  Приняли участие в учении
по гражданской обороне с органами управления и силами ГО на территории Приморского
края  с  оповещением  населения  и  практическим  развертыванием  убежищ  по  теме
«Организация   и  ведение  гражданской  обороны  на  территории  Приморского  края»,  в
мобилизационном учении под руководством губернатора края.

Проведена работа по взаимодействию единой дежурной диспетчерской службы  округа
с  дежурными  диспетчерскими  службами   организаций  округа   (проведена  работа  по
заключению регламентов о  взаимодействии и информационном обмене единой дежурной
диспетчерской службы с дежурными службами района). 

Проведена  и  продолжается  работа  по  совершенствованию  системы  нормативных
правовых  документов  в  соответствии  с  возложенными  полномочиями  в  области  защиты
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

В целях недопущения и распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)
проведена  работы по заключительной дезинфекции в МБДОУ «Детский сад «Солнышко»)
также проводились работы по дезинфекционной обработке пешеходных тротуаров, подъезды
многоквартирных домов. В связи с угрозой распространения штамма OMICRON приняты

13



меры по усилению санитарно эпидемиологических мероприятий: организована на базе ЕДДС
«горячая  линия»  по  приему  звонков  от  граждан,  проходящих  лечение  от  новой
коронавирусной инфекции на дому, разработан порядок действий при поступлении в ЕДДС
сообщений  от  людей,  нуждающихся  в  услугах  по  доставке  продуктов  питания  и
лекарственных  средств,  а  также  порядок  взаимодействия  с  волонтерской  организацией
округа «Мы вместе».

Разработан и утвержден и реализован план по безаварийному пропуску паводковых вод
на 2022 год.

Реализованы  мероприятия  программы  «Защита  населения  и  территории  от
чрезвычайных  ситуаций  природного  и  техногенного  характера,  обеспечение  пожарной
безопасности и безопасности людей на водных объектах на территории  округа на 2021-
2027годы».  Оценка  эффективности  программы  на  01.01.2023-  97.49%.  Эффективность
признана высокой.

В  рамках  программы  заключены  и  исполнены  муниципальные  контракты:  на
выполнение  работ  по  содержанию  источников  пожарного  водоснабжения   и  выполнены
работы по очистке минерализованных полос общей протяженностью 30,672 км. Заключены
соглашения  о  порядке  взаимодействия  при  тушении  ландшафтных  пожаров с
лесопользователями и охотничьими хозяйствами. Для ликвидации чрезвычайных ситуаций
природного  и техногенного характера  по решению КЧС и ОПБ № 9 от 18.03.2022г., КЧС №
от  20.10.2022г.  из  материального  резерва  округа  территориальным  отделам  выделен
противопожарный инвентарь: ранцевые воздуходувные устройства,  бензопилы, ранцы для
проведения  работ  по  обеспечению первичных  мер  пожарной  безопасности.  По  решению
КЧС  №  42  от  14.10.2022г.   из  резерва  материальных  ресурсов  передано   в  подотчет  в
территориальные  отделы   следующее  имущество:  тепловые  пушки,  генераторы,
громкоговорители рупорные, газовые печи портативные, баллоны газовые.

Проведена  работа  по  подготовке  к  рассмотрению  документов  комиссией  по
чрезвычайным ситуациям на оказание единовременной помощи в связи с обращением 13
граждан, пострадавших от пожара и реализации решений комиссии.

Проведен комплекс мероприятий по ликвидации последствий чрезвычайной ситуации
вызванной  обильными осадками 15 июля 2022г. и тайфуном «Hinnamnor» 5-7 сентября 2022
года.  Круглосуточно  обеспечивалось  руководство  и  контроль  всеми  силами  РСЧС
обеспечивающими  ликвидацию  ЧС,  осуществлялся  прием  документов  пострадавших  от
тайфуна, работала комиссия по оценке ущерба. Поступило и отработано 14691 заявлений от
граждан, назначено и выплачено по 10737 заявлениям.

Одобрено  37  заявлений  на  проведение  капительного  ремонта  собственников  жилых
помещений, пострадавших в результате прохождения тайфуна.

Подано 8 заявлений на выдачу свидетельств на получение денежной выплаты для
приобретения  жилых  помещений  семьям  и  гражданам,  жилые  помещения  которых
утрачены в результате чрезвычайной ситуации.

Составлен и приведен в действие план аварийно восстановительных работ. Проведено
берегоукрепление, возведение дамб на реках Валентиновка, Киевка. 

 В  рамках  ликвидации  последствий  тайфуна  «HINNAMNOR»   проведены
обследования, составлены сметы и заключены контракты  на проведение АВР (пешеходный
переход, муниципальные дороги, возведение берегоукрепления р.Пасечная). 

  На восстановительные работы выделены денежные средства из резервного фонда
Приморского края и из бюджета округа. На восстановление указанных объектов: на  реки -
45589,924  тыс.руб,  на  муниципальные  дороги  -  35009,063  тыс.руб.  и  за  счет  местного
бюджета - 1415,233 тыс.руб.

В сентябре проведены мероприятия по частичной мобилизации по Указу Президента
РФ  от  21.09.2022г.  №647,  а  также  проведена  работа  по  добровольцам,  кандидатам  на
контрактную службу из числа граждан пребывающих в запасе.

На постоянной основе проводится работа с семьями участников СВО. Создан штаб по
оказанию  помощи  семьям  участников  СВО  на  территории  округа.  Действует  «горячая
линия»  по  т.8  (42377)  20-4-70  (служба  ЕДДС),  по  которому  семьи  участников  СВО

14



обращаются с заявлениями по интересующим их вопросам, заявления передаются в штаб для
рассмотрения и оказания помощи.  Семьи  участников СВО обеспечиваются вне очереди
льготными дровами, для детей участников СВО организовано бесплатное горячее питание в
школах, бесплатное посещение детских садов и учреждений дополнительного образования.
Благодаря совместной работе с  депутатом Государственной Думы Российской Федерации
Виктории  Викторовны Николаевой   матерям  и  женам  участников  СВО предоставляются
бесплатные путевки для оздоровления в санаторий «Амурский залив».

АДМИНИСТРАТИВНАЯ КОМИССИЯ

Всего поступило  материалов,  протоколов об  административных правонарушениях и
заявлений граждан -125;

Проведено заседаний административной комиссии - 19;
Рассмотрено материалов и заявлений – 119;
Направлено для рассмотрения по подведомственности – 4;
Возвращено материалов для проведения дополнительной проверки – 2;
Отказано в возбуждении дел об административном производстве – 19;
Прекращено дел об административном производстве в порядке ст. 24.5 КоАП РФ - 3; 
Объявлено устное замечание – 4;
Вынесено постановление о наказании в виде предупреждения – 9;
Вынесено  постановлений  о  наказании  виде  административного  штрафа  всего–84,на

общую сумму–143000рублей;
Направлено постановлений о принудительном взыскании административных штрафов

в территориальные Отделы Судебных Приставов  Приморского  края  и  РФ–54,  на  общую
сумму 92500 рублей;

Составлено  протоколов  об  административном  правонарушении  согласно  ч.1ст.20.25
КоАП РФ (не уплата административного штрафа в установленный законом срок)–50;

Поступило денежных средств –150200 рублей, из них: в бюджет Приморского края –
11533 рублей; в бюджет Лазовского муниципального округа–138667 рублей.

ЮРИДИЧЕСКАЯ СЛУЖБА

Юридическим отделом администрации в 2022 году была проведена следующая  работа:

Вид мероприятия 2022
Рассмотрено обращений граждан 12
Направлено  исковых  заявлений  в

судебные органы
206

Рассмотрено  и  согласовано
нормативных правовых актов

173

Подготовлено  и  принято
нормативных правовых актов

12

Представление  интересов
администрации  Лазовского
муниципального округа в судах различной
юрисдикции

72

Кроме того на постоянной основе проводится правовое консультирование работников
администрации и граждан.

15



УПРАВЛЕНИЕ ОХРАНОЙ ТРУДА

В  рамках  осуществления  государственных  полномочий  по  государственному
управлению охраной труда в 2022 году: 

Во  исполнение  Плана  по  профилактике  производственного  травматизма  в
организациях округа  проводились мероприятия по охране труда в  рамках месячников по
профилактике производственного травматизма в переходный период (осень - зима, зима -
весна), Всемирного дня охраны труда.

- по вопросам охраны труда получили консультации 98чел. ;
- прошли обучение по охране труда в обучающих центрах  и на предприятиях- 1858

чел.;
- в течение года провели специальную оценку условий труда 4 организации.  С учетом

пятилетней периодичности специальная оценка условий труда  проведена на 85 % рабочих
мест с вредными условиями труда;

-  охват  периодическими медицинскими осмотрами работников,  занятых во вредных
условиях труда   составил 100 % - 1533 чел.; 

– случаи профессиональных заболеваний не зарегистрированы; 
- пострадало 8 чел. зарегистрирован 1 несчастный случай со смертельным исходом; 1-

групповой; 1 тяжелый  в ПАО ПБТФ на флоте, и  3 легких:в управлении образования-1 ПАО
ПБТФ  на  2-  на  флоте.  Основные  причины   несчастных  случаев  на  производстве:
неудовлетворительная  организация  производственных  работ,  пробелы  в  обучении,
нарушение правил охраны труда;недисциплинированность.

-  2  организации  округа  использовали  средства  ФСС  на  финансирование
предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профзаболеваний
на  общую сумму 1637.47  тыс.руб.Выделенные средства  были направлены на проведение
медосмотров, СОУТ, реабилитацию пострадавших на производстве, закупку СИЗов.

Продолжается  разъяснительная  работа  по  привлечению  работодателей  к  компании
«Нулевой  травматизм»  (разработало  программу  6  организаций),  работе  по  проведению
оценки  профрисков(в  2021-15;  в  2022-5;).Учитывая  огромный  объем  ввода  нормативных
документов,  в  2022  году  продолжалась  работа  по  разъяснению  НПА,  необходимости
актуализации   и  разработки  локальных  актов  организаций  в  связи  с  административной
реформой.

КАДРОВАЯ РАБОТА

По  состоянию  на  01.01.2023г.  численность   работников  администрации   согласно
штатного  расписания составляла 63 человека, из них фактическая численность работников -
51 человек.

 В администрации округа отмечается дефицит кадров.
Имеются следующие вакантные должности муниципальной службы:

- начальник отдела ЖКХ;
- заместитель начальника отдела ЖКХ;
- начальник  мобилизационной  работы,  гражданской  обороны  и  чрезвычайных

ситуаций;
- начальник  отдела  архитектуры,  градостроительства,  земельных  и  имущественных

отношений; 
- заместитель  начальника  отдела  архитектуры,  градостроительства,  земельных  и

имущественных отношений.
     За  2022 год было принято –  14 человек.Уволено – 12  человек.  В кадровом резерве
администрации Лазовского округа состоит  20 человек.

За 2022 год из кадрового резерва принято 11 человек.
За 2022 год было аттестовано 29 муниципальных служащих.

16



Было  объявлено  и  состоялось  два  конкурса  на  замещение  вакантной  должности
муниципальной службы – на заведующего муниципальным архивом и специалиста по охране
труда.

ОБРАЩЕНИЯ ГРАЖДАН

  За  период  2022  года  в  Администрацию Лазовского  муниципального  округа  поступило
830 письменных и 107 устных обращений и заявлений граждан, из них: 
      Для  разрешения  поставленных  вопросов  письма  направлены  в  органы  местного
самоуправления округа: 

- Преображенского территориального отдела - 35
- Беневского территориального отдела -11
- Чернорученского территориального отдела -5
- Лазовского территориального отдела -23
- отделы администрации округа - 756

       На личном приеме главой принято   более 80   граждан, первым заместителем главы -   27
граждан.
   Поступившие письменные обращения  рассмотрены согласно сроков,  в  соответствии с
Федеральным  законом  от  02.05.2006г.  №  59-ФЗ  «О  порядке  рассмотрения  обращения
граждан Росcийской Федерации»:

- до 15 дней - 287
- до 30 дней – 543

   Анализ поступившей почты показывает, что наибольшее количество обращений касается
вопросов  обеспечения  населения  дровами,  ремонта  дорог,  приватизации,  предоставления
земельных  участков,  строительства  и  улучшения  жилищных  условий,  предоставления
материальной  помощи,  оказания  качественных  услуг  транспорта  и  дорожного  движения.
Также жителей округа волнуют вопросы здравоохранения.
        В   администрации округа постоянно   ведется  контроль за  сроками  исполнения
поступивших  обращений,  жалоб  и  заявлений  граждан  в  адрес  главы  Лазовского
муниципального округа. 

   ЗАГС

В 2022 году  отделом  ЗАГС была проведена следующая работа: 

Наименование акта
гражданского состояния 2021 год 2022 год -  / +

Рождение 85 77 -8
Смерть 251 198 -53
Заключение брака 69 74 +5
Расторжение брака 56 75 +19
Установление

отцовства
18 17 -1

Усыновление 0 0 -
Перемена 6 4 -2
Итого 485 445 -40
Дела  по  внесению

изменений  в  записи  актов
гражданского состояния

19 94 +75

Совершено
юридически  значимых
действий

1568 2262 +694

Мероприятия  по 20 15 -5

17



чествованию  юбилейных
дат  (25,  50,  40,  55,  60  лет
совместной  жизни),
направленных  на
укрепление  института
семьи и брака

                                                                   АРХИВ

По состоянию на 01 января 2023 г. в список организаций – источников комплектования
муниципального  архива  администрации  округа  входит  10  организаций.Для  каждой  из
организаций утверждены сроки упорядочения дел.

Наименование Показатели

Подшивка, реставрация дел Отреставрировано 27 дел

Прием архивных документов Принято 987 ед.хр.

Упорядочение документов экспертно-
проверочной  комиссией  министерства
культуры и архивного дела

Утверждено 6 описей дел постоянного
хранения  (108  ед.  хр.)  и  4  описи  дел  по
личному составу (129 ед. хр.)

Согласовано муниципальным архивом - 1 номенклатура дел;
- 3 описи дел по личному составу

Взаимодействие с организациями –  проведено  20  консультаций  по
делопроизводству и подготовке документов
к архивному хранению

Информатизация архивного дела В  электронной  форме  оказано  125
услуг  (110  -  по  защищенному  каналу
VipNet)

Оцифровано - 3 единицы хранения

Введение  в  базу  данных  «Архивный
фонд»

- 5 фондов;

- 28 описей;

- 3 ед.хр.

Проведение  информационных
мероприятий

- 3 мероприятия

Исполнение  социально-правовых   и
тематических запросов

Исполнено 430 запросов физических и
юридических лиц

Посещение  на  сайте  раздела
«Муниципальный архив»

-1 00 посещений

Выдача  документов  пользователям
архивной информацией

- 4325 дел

ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНАЯ ЧАСТЬ

Для  решения  наиболее важных и проблемных вопросов на территории Лазовского
муниципального округа в течение 2022 года главой округа были проведены рабочие встречи
с  Губернатором  Приморского  Приморского   края;   Председателем  Правительства
Приморского  края,  Министром  лесного  хозяйства  и  охраны  объектов  животного  мира,

18



Министром   жилищно-коммунального  хозяйства;  Министром  транспорта  и  дорожного
хозяйства; представителями АО « Примавтодор» и правоохранительными органами. 
       Наиболее проблемные вопросы на сегодняшний день:

1. Организация транспортного снабжения между населенными пунктами  в округе;
2. Обеспечение населения округа дровами;
3. Дефицит медицинских кадров.

                                                      ЗАДАЧИ НА 2023 ГОД

   Благоустройство  территории и  содержание  построенных объектов  (дорог,  спортивных
площадок и др.);

1. Продолжение  восстановительных  работ  в  результате   прохождения  тайфуна
«HINNAMNOR»;

2. Ремонт клуба в с.Сокольчи;
3. Ремонт ул.Ленинская в п.Преображение;
4. Проектирование школы в с.Киевка;
5. Повышение качества образования;
6. Строительство детской площадки в п.Преображение;
7. Строительство площадки ГТО в с.Лазо.

19


